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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 
V E N D I M 

 
Nr. 269, datë 18.02.2013 

  
“Për 

disa rekomandime ndaj Autoritetit të Mbikëqyrjes Fi nanciare në tregun e policës 
së sigurimit kufitar” 

 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 
• Lindita  MILO (LATI)  Kryetar 
• Rezana  KONOMI  Zv/Kryetar 
• Servete  GRUDA  Anëtar 
• Koço   BROKA  Anëtar 
• Iva  ZAJMI   Anëtar 
 
Në mbledhjen e tij të datës 18.02.2013, trajtoi çështjen me: 
 
Objekt: Shqyrtimin e raportit të monitorimit në tregun e sigurimeve. 
 
 
Baza ligjore: Ligji Nr. 9121, datë 28.7.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, neni 

24, shkronja d, neni 26 dhe neni 70, pika 2.  
Ligji Nr. 8485 datë 11. 11. 1999 “Kodi i procedurave administrative” 

 
 
Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të : 
 
� Raportit të monitorimit në tregun e sigurimeve, të paraqitur nga Sekretariati i 
Autoritetit të Konkurrencës; 
� Relacionit e Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës  
 

VËREN SE: 
 

1. Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare (AMF) me shkresën nr.3411 prot të datës 
21.12.2012 ka njoftuar Autoritetin e Konkurrencës për draft-rregulloren e Byrosë 
Shqiptare të Sigurimeve “Mbi administrimin dhe trajtimin e dëmeve që rrjedhin nga 
lëshimi i policës kufitare nga B.Sh.S” së bashku me kopjen e policës kufitare. 
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2. Gjatë monitorimit të tregut nga ana e Autoritetit të Konkurrencës më datë 29.01.2013 

u konstatua se “Polica e sigurimit kufitar” ishte e njëjtë tek të gjithë agjentët dhe në 
të ishte e vendosur logoja e BSHS-së bashkë me logot e të gjitha shoqërive të 
sigurimit, që ushtrojnë veprimtari në këtë treg. 

 
3. Komisioni i Konkurrencës, në bazë të nenit 5 të ligjit nr. 9121 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”, i ndryshuar, pas vlerësimit të marrëveshjes së njoftuar nga shoqëritë 
e sigurimit, me vendimin nr. 225, datë 28.05.2012, ka vendosur të përjashtojë nga 
ndalimi marrëveshjen e bashkëpunimit për shkëmbimin e informacionit mbi ofrimin e 
shërbimit të Policës Kufitare të sigurimit të detyrueshëm të mjeteve motorike për 
përgjegjësitë ndaj palëve të treta.  

 
4. Në asnjë dispozitë të marrëveshjes së njoftuar nga ndërmarrjet e sigurimit dhe 

përjashtuar prej Komisionit të Konkurrencës, me anë të vendimit nr. 225, datë 
28.05.2012, nuk parashikohet dalja në treg nën një logo të përbashkët me emrat e të 
gjitha kompanive, si dhe nuk parashikohet shkëmbimi i informacionit për primet e 
shitjes në treg, por referuar edhe kushteve dhe detyrimeve lejohet vetëm shkëmbimi 
i informacionit për numrin e aplikimeve për përfitime nga dëmet, si edhe shkëmbimin 
e informacionit statistikor që zotërojnë palët për përgatitjen e pasqyrave të primit të 
rrezikut. 

 
5. AMF-ja me vendimin e Bordit nr. 86, datë 22.06.2012, ka miratuar kushtet e 

përgjithshme të kontratës së sigurimit kufitar të përgjegjësisë së mbajtësve të 
mjeteve motorike, si dhe ka dhënë pëlqimin për fillimin e procedurave për emetimin 
dhe prodhimin e policës së sigurimit, duke shtuar sqarime me qëllim mbrojtjen e 
konsumatorit. 

 
6. Sa më sipër rezulton se rregullatori AMF, në bazë të nenit 14, pika 8, të Ligjit të tij 

organik, ka miratuar, sipas kërkesës së Byrosë Shqiptare të Sigurimit, kushtet e 
përgjithshme dhe të veçanta të Policës së Sigurimit Kufitar. Kjo formë e Kontratës së 
Sigurimit Kufitar nuk lidhet me kriteret e vendosura në vendimin për përjashtim Nr. 
225, datë 28.05.2012 të Komisionit të Konkurrencës. 
 

PËR KËTO ARSYE:  
 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germat d) dhe f), nenin 70, pika 2, të 
Ligjit Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, (i ndryshuar), me 
propozim të Sekretariatit, 
 

V E N D O S I:  
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1. T’i rekomandojë Autoritetit të Mbikëqyrjes Financiare dhe Byrosë Shqiptare të 
Sigurimeve dhe të gjitha ndërmarrjeve të sigurimit: 

 
• Rishikimin, brenda afatit 1 mujor nga hyrja në fuqi  e këtij vendimi, të 

kushteve të veçanta të Policës së Sigurimit Kufitar  në mënyrë që shoqëritë 
e sigurimeve ta tregtojnë produktin “Policë kufitar e” me emrin e secilës 
prej tyre, në mënyrë individuale. 

 
2. Para miratimit të kushteve, të përgjithshme dhe të veçanta, të kontratës së 

sigurimit, që shoqëritë e sigurimit do të hedhin në treg, Autoriteti i Mbikqyrjes 
Financiare dhe Byroja Shqiptare e Sigurimeve duhet të sigurojnë që sjellja e 
shoqërive të sigurimit në treg të jetë në mënyrë individuale në përcaktimin dhe 
aplikimin e çmimit të shitjes së produktit policë kufitare për sigurimin e 
përgjegjësive ndaj palëve të treta. 

 
 
                    Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  
 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS  

Servete Gruda                Koço Broka                Iva ZAJMI              Rezana Konomi  
 
(__________)                (____________)          (___________)        (______________)  
    Anëtar                              Anëtar                        Anëtar                     Zv/Kr yetar 
 
 
 

 Lindita Milo (Lati)  
 

_______________  
             K R Y E T A R 

 


